O Tribunal, à unanimidade, adotando como fundamento o 

parecer técnico e em consonância com a Procuradoria Regional Eleitoral, 

DESAPROVOU as contas do Partido da Mulher Brasileira - PMB, referente ao 

exercício financeiro de 2017, determinando a devolução ao erário da quantia de 

R$ 1.254,18 (um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e dezoito centavos), 

resultante da soma das irregularidades nas receitas de origem não identificada 

(R$ 990,00) e no uso de recursos do Fundo Partidário (R$ 264,18), acrescidos de 

uma multa de 5% (R$62,70), perfazendo o valor total a ser devolvido de R$ 

1.316,88 (um mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos), com os 

devidos acréscimos legais, a ser adimplido no prazo de 7 (sete) meses, por meio 

de desconto nos futuros repasses de quotas do fundo partidário e, inexistindo 

repasse futuro que permita a realização do desconto previsto, o pagamento deverá